
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
ACCERTAMENTO ENTRATA DA PARTE DI REGIONE LOMBARDIA PER LA MISURA "NIDI
GRATIS 2021-2022" (SECONDA FINESTRA DI RENDICONTAZIONE PERIODO
FEBBRAIO - APRILE 2022) E CONTESTUALE TRASFERIMENTO ALLA DITTA "CENTRO
PER L'INFANZIA PUPI SOLARI", CONCESSIONARIO DELL'ASILO NIDO COMUNALE.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    109 del 04-08-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA
Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 109 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 04-08-2022

N. 251 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 4/2020 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2022 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
ad interim del Servizio Economico Finanziario-Personale;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e
dei programmi in macroaggregati e capitoli;

VISTA la D.G.R. nr. XI/4929 del 21.06.2021 di approvazione della “Misura Nidi Gratis – Bonus
2021/2022”;

VISTO il D.D.U.O. n. 9110 del 02/07/2021 di approvazione dell’avviso per l’adesione dei comuni
alla misura “Nidi Gratis – Bonus 2021/2022”;

CONSIDERATO che il Comune di Cava Manara, con Delibera della Giunta Comunale n. 78 del
16/09/2021, ha manifestato il proprio interesse per l’adesione alla “Misura regionale Nidi Gratis
2021/2022”;

VISTO il Decreto Regionale n. 13597 del 12/12/2021, con il quale il Comune di Cava Manara veniva
ammesso a tale misura;

VISTO il Decreto Regionale n. 16929 del 02/12/2021 con il quale sono state approvate le linee
guida di rendicontazione da parte dei Comuni e individuato il seguente periodo per la
presentazione della richiesta dell’anticipo finanziario 2021/2022: dal 09/12/2021 ore 9.00 al
15/12/2021 ore 17.00;

DATO ATTO che, con lo stesso Decreto Regionale n. 16929 del 02/12/2021, all’Allegato B), veniva
quantificato in € 9.328,00 l’anticipo finanziario 2021/2022 previsto per il Comune di Cava Manara,
e che tale importo veniva successivamente liquidato in data 28/02/2022;

DATO ATTO, inoltre, che il Decreto Regionale n. 16929 del 02/12/2021 individua i seguenti periodi
di rendicontazione:

1. Prima finestra – dal 14/03/2022 ore 12.00 al 01/04/2022 ore 16.00: i Comuni potranno
rendicontare le mensilità di settembre, ottobre, novembre, dicembre 2021 e gennaio 2022;

 Determina n. 109 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 04-08-2022



2. Seconda finestra – dal 06/06/2022 ore 12.00 al 24/06/2022 ore 16.00: i Comuni potranno
rendicontare le mensilità di febbraio, marzo e aprile 2022;
3. Terza finestra – dal 12/09/2022 ore 12.00 al 30/09/2022 ore 16.00: i Comuni potranno
rendicontare le mensilità di maggio, giugno e luglio 2022;

VISTA la prima richiesta di liquidazione inoltrata dal Comune di Cava Manara in data 19/03/2022,
per un importo pari ad € 16.135,10 ed il successivo trasferimento pervenuto da Regione
Lombardia in data 26/05/2022 per un importo pari ad € 6.807,10, quale differenza tra l’anticipo
versato in data 28/02/2022 e l’importo risultante dalla prima rendicontazione;

VISTA la successiva richiesta di liquidazione inoltrata dal Comune di Cava Manara in data
08/06/2022 e relativa alla seconda finestra di rendicontazione (periodo febbraio – aprile 2022) per
un importo pari ad € 9.056,85, quota trasferita da Regione Lombardia in data 03.08.2022;

CONSIDERATO che il Comune, a sua volta, deve provvedere a versare tali somme alla Ditta
Individuale “CENTRO PER L’INFANZIA PUPI SOLARI” di Limonta Virginia con sede in Rivanazzano
(PV) – Via S. Francesco 58, concessionario del servizio di asilo nido;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’accertamento delle somme di cui sopra, trasferita
da Regione Lombardia, e al contestuale impegno di spesa a favore della Ditta Individuale “CENTRO
PER L’INFANZIA PUPI SOLARI” di Limonta Virginia;

DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni
di cui all’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009

DETERMINA

Per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente richiamato:

DI ACCERTARE l’entrata complessiva, pari a € 9.056,85, al seguente Codice di bilancio:1.

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D. Lgs. n. 118/2011

Codice di bilancio 12.01-
02.01.01.02

Capitolo 599/E
Trasferimenti nidi gratis

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 1 – Interventi per l’infanzia e i minori e per
l’asilo nido
Macroaggregato: 2  –  Trasferimenti correnti
Livello 2:1 –  Trasferimenti correnti
Livello 3: 1 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni
Pubbliche
Livello 4: 2 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali
Livello 5: ==

2022                                                       €  9.056,85

DI TRASFERIRE alla Ditta Individuale “CENTRO PER L’INFANZIA PUPI SOLARI” con sede in2.
Rivanazzano (PV) Via San Francesco n. 58, concessionario del servizio di asilo nido comunale,
l’importo di € 9.056,85 quale contributo regionale “Nidi Gratis” relativo al periodo febbraio –
aprile 2022”;

 Determina n. 109 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 04-08-2022



DI IMPEGNARE la somma di 9.056,85, al fine del successivo trasferimento, in quanto si attesta il3.
sorgere della obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi
costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito Trasferimento contributo regionale “Nidi Gratis”
Determinazione della somma da pagare €  9.056,85
Soggetto creditore CENTRO PER L’INFANZIA PUPI SOLARI
Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di Bilancio 12.01-1.04.03.99.999
Cap. 283/0 Trasferimento al concessionario contributo
Nidi Gratis

Relativa scadenza Erogazione immediata

DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari a € 9.056,85, al seguente Codice di bilancio:4.

Anno

Cod. bilancio Classificazione ex D.Lgs n. 118/2011

Codice di bilancio
12.01-1.04.03.99.999

Capitolo 283
Trasferimento al concessionario
contributo Nidi Gratis

Missione: 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: 1 – Interventi per l’infanzia e i minori
Macroaggregato: 1 – Spese correnti
Livello 2: 4 – Trasferimenti correnti
Livello 3: 3 – Trasferimenti correnti a imprese
Livello 4: 99 – Trasferimenti correnti a altre imprese
Livello 5: 999 – Trasferimenti correnti a altre imprese

2022 € 9.056,85

DI ASSICURARE la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che5.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al soggetto interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria;

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n.6.
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto7.
in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 109 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 04-08-2022



Determina n. 109 del  04-08-2022

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

04-08-2022

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  284 04-08-2022 €       9.056,85        283 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
04-08-2022

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 426, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 04-08-2022

Cava Manara, lì 04-08-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 04-08-2022

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 109 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 04-08-2022


